共 8 页

关于做好国家卫生县城复审和石羊镇
昙华乡创建国家级卫生乡镇评审

氛围营造工作的通知

金碧镇、石羊镇、昙华乡党委、政府，县级各部门：

根据《云南省爱国卫生运动委员会关于对大姚县国家卫生县

城省复评验收和石羊镇、昙华乡创建国家级卫生乡镇评审的通知》

要求，省爱卫会将于 2019 年 7 月 15 日至 7 月 19 日对我县国家

卫生县城巩固提升工作进行复评验收和对石羊镇、昙华乡创建国

家级卫生乡镇进行评审。为确保顺利通过复评验收和评审验收，

切实做好氛围营造工作，激发全县上下积极投身迎接国家卫生县

城复审和石羊镇、昙华乡创建国家级卫生乡镇评审的工作热潮，

形成“人人都是创建主体、人人参与卫生创建”的良好社会氛围。

大姚县发电
发电单位： 签批盖章：

·明电等级 特急 大机发 号

黄忠中共大姚县委宣传部

大宣发电〔2019〕18 号

- 2 -

现将有关事项通知如下：

一、宣传主题

以国家卫生县城复审和石羊镇、昙华乡创建国家级卫生乡镇

评审为目标，重点突出巩固国家卫生县城知识和创建国家级卫生

乡镇等内容的宣传，教育和引导广大市民积极参与迎接国家卫生

县城复审石羊镇、昙华乡创建国家级卫生乡镇评审工作，为复审

和创建工作提供思想保证、舆论支持和行动支撑。

二、宣传内容

（一）机关公共区域、单位宣传。政务中心公共区域有巩固

国家卫生县城的宣传专栏，有至少 5 条巩固国家卫生县城的永久

性标语，综合楼前的电子显示屏滚动播放巩固国家卫生县城公益

广告或标语。全县各级各部门要加强巩固国家卫生县城知识的宣

传教育，县级各部门要在单位醒目位置制作或设置巩固国家卫生

县城公益广告或宣传标语，单位大厅或入口通道要设置巩固国家

卫生县城标语和禁止吸烟提示牌，有橱窗或宣传栏的要有专栏宣

传巩固国家卫生县城知识，安装电子显示屏的要滚动播放巩固国

家卫生县城标语并定期更换。

责任单位：县政务中心公共区域的宣传由县机关事务服务中

心负责，单位的宣传由各部门负责。

（二）电视、网络和手机短信、彩铃以及座机创卫宣传。县

电视台、县政府门户网站和各单位门户网站要开设专栏广泛宣传

巩固国家卫生县城的内容，县电视台要定期播放公开信、公益广

告和巩固国家卫生县城专题片，要对巩固国家卫生县城工作进行

- 3 -

经常性的动态追踪报道，对城区脏、乱、差现象和不文明行为予

以曝光，对工作不力的单位和现象予以曝光批评。移动公司、联

通公司、电信公司要通过手机短信、彩铃等方式对巩固国家卫生

县城工作进行宣传，每周至少发送 1 条公益广告或标语，手机彩

铃和座机铃声的创建公益广告订制率达 85%以上，机关、企事业单

位座机电话和财政供养人员手机的公益广告要做到全覆盖。

责任单位：电视宣传由县融媒体中心负责，县政府门户网站

宣传由县机关事务服务中心负责，单位门户网站宣传由各单位负

责，短信和手机彩铃宣传分别由移动公司、电信公司、联通公司

负责，座机电话宣传由电信公司负责。

（三）户外公益广告宣传。在入城路口、城区主干道、公园、

广场、城区主要建筑物、施工工地围挡和路灯灯杆、路灯广告牌、

果皮箱、读报栏上要有巩固国家卫生县城的公益广告或标语。其

中：路灯广告牌的宣传数量不少于总广告牌数量的三分之一，城

区建筑工地围挡发布公益广告数量不少于全部广告数量的三分之

一，每条城区主干道、每个广场的公益广告数量不少于 1 条，每

个公园（含白塔湖、蜻蛉湖、东塔湖、西河森林公园）的公益广

告数量不少于 2 条），城区道路沿线的果皮箱和读报栏上统一张

贴（书写）巩固国家卫生县城标语。已有的宣传栏和宣传标语陈

旧、破损的要于 7 月 14 日下午 6:00 前更换完成。

责任单位：入城口、果皮箱和读报栏的宣传由县委宣传部负

责，城区主干道、公园、广场、城区主要建筑物、施工工地围档、

路灯灯杆、路灯广告牌的宣传由县住建局负责。

- 4 -

（四）出租车、公交车、公交站台和客运站宣传。出租车、

公交车、公交站台要制作或张贴巩固国家卫生县城的公益广告或

标语，出租车、公交车车载电子显示屏滚动播放巩固国家卫生县

城知识和标语，客运站要设置巩固国家卫生县城的宣传专栏。

责任单位：县交运局、大运公司、出租车公司。

（五）县城区学校（幼儿园）宣传。县城区各学校（幼儿园）

要深入开展巩固国家卫生县城的宣传教育，深入推进巩固国家卫

生县城知识进校园、进课堂活动，做到每名学生和教职员工都牢

记保护环境、讲究卫生的内容，并扎实开展“小手牵大手”活动，

通过学生做好学生家长及家庭成员的宣传教育。要在学校的醒目

位置制作或设置巩固国家卫生县城宣传标语，学校的黑板报、橱

窗、宣传栏等宣传阵地要有巩固国家卫生县城的内容，教室、楼

梯口、洗手间等处有巩固国家卫生县城温馨提示语。

责任单位：县教育体育局。

（六）政务服务管理、市管、税务和县城区医院、商业零售、

银行、邮政、电信、宾馆、旅社、供电、供水等窗口行业宣传。

政务服务管理局、市管、税务部门和县城区医院、银行、宾馆（酒

店）、自来水厂、供电公司、移动公司、电信公司、联通公司等

窗口行业要加强巩固国家卫生县城知识的宣传，加强宣传引导教

育，推动巩固国家卫生县城工作制度化、常态化，有黑板报、橱

窗、宣传栏等宣传阵地的，每期都要有巩固国家卫生县城的内容，

业务办理大厅的橱窗、大堂、电梯内、楼梯口、洗手间等处有巩

固国家卫生县城温馨提示语，有禁烟提示牌，办理业务柜台上有

- 5 -

公共文明用语、禁烟标识、宣传画等，酒店餐厅除有巩固国家卫

生县城温馨提示语，还要有保护环境、讲究卫生的公益广告。各

超市、农贸市场在醒目位置有巩固国家卫生县城标语，有电子显

示屏的同时在电子显示屏进行宣传并定期更换。

责任单位：餐饮饭店、超市和商业零售点的宣传由县市场监

督管理局负责，供电公司、电信公司、移动公司、联通公司、农

贸市场的宣传由县工业信息化商务科技局负责，金融系统的宣传

由人行大姚县支行负责，酒店的宣传由县文化和旅游局负责，医

院和小旅馆的宣传由县卫生健康局负责，自来水厂的宣传由县水

务局负责，政务服务管理局、市管、税务的宣传由本单位负责。

（七）居民小区、社区宣传。金碧镇各居民小区、社区橱窗

或黑板报有巩固国家卫生县城宣传专栏和宣传标语。

责任单位：社区的宣传由金碧镇负责，商品房小区和保障性

住房区宣传由县住建局负责，房改房小区宣传由各主管单位负责。

（八）石羊镇、昙华乡参照县城氛围营造工作要求，结合自

身实际情况，做好创建国家级卫生乡镇迎检氛围营造工作。

责任单位：石羊镇、昙华乡党委、政府。

三、有关要求

迎接国家卫生县城复审和石羊镇、昙华乡创建国家级卫生乡

镇评审氛围营造工作时间紧、任务重，请各部门、各单位高度重

视，精心组织，务必于 7 月 15 日前高标准、高质量完成环境营造

工作。其中，窗口行业部门是复审重点，在工作准备上要更加充

分，环境营造上要更加严格要求。永久性宣传标语要制作美观大

- 6 -

方，摆放要整齐。县纪委县监委、县创卫办要加强对此次氛围营

造工作落实情况的督促检查，对未按时间节点完成任务、完成质

量效果不佳或所辖范围内公民对国家卫生县城复审和石羊镇、昙

华乡创建国家级卫生乡镇评审工作知晓率不高的，将给予全县通

报批评，并限期整改。

附件：迎接国家卫生县城复审工作宣传标语

中共大姚县委宣传部

2019 年 7 月 12 日

- 7 -

附件

迎接国家卫生县城复审工作宣传标语

1.开展爱国卫生运动，提高人民健康水平

2.巩固国家卫生县城 打造一流人居环境

3.保护生态环境 打造秀美大姚

3.群策群力巩固国家卫生县城，同心同德打造美丽新大姚！

4.群策群力巩固卫生大姚，同心同德营造美丽家园！

5.携手巩固“国卫”，共建美丽幸福新大姚！

6.人人动手，整治环境，关注健康，美化环境。

7.人人动手，除害防病

8.巩固卫生县城，扮靓文明家园

9.一言一行彰显文明风范，一点一滴凝聚创卫真情

10.巩固整洁、优美、文明的卫生县城

11.携手共建卫生城，齐心同育文明花

12.清洁环境，保障健康

13.巩固卫生县城，为大姚增光添彩

14.加强健康知识教育，提高人民健康水平

15.巩固卫生县城，做文明市民

16.巩固卫生县城，改善投资环境

17.创卫关联你我他，齐抓共管靠大家。

18.以宜居促创业，以创业促发展

- 8 -

19.营造绿色环境，净化生存空间。

20.告别卫生陋习，倡导文明新风！

21.管住脏、乱、差，留住真、善、美。

22.创一份洁净环境，建一片美丽风景。